— Qui bis idem promittit, is eo jure amplius quam semel non tenetur. — (*Dig., L. 18, de V. O.*)

Quien promete más veces la misma cosa, debe darla una vez sola.

— Qui cum alio contrahit vel est vel debet esse non ignarus conditionis ejus: heredi autem hoc imputari non potest, cum non sponte cum legatariis contrahit. — (*Ulpiano, L. 19. Dig. Reg. Juris.*)

Quien contrata con otra persona es, o debe ser conocedor de la condición de la misma. Pero este precepto no puede aplicarse al heredero, porque él no contrata espontáneamente con los legatarios.

— Qui jus alterius cum aliquo contrahit, quodammodo cum eo contrahit, qui iubet, dum fidem ejus sequitur. — (*Dig., L. 1. Quod jussu.*)

Quien por mandato de heredero contrata con una tercera persona, obra como si obrara el mandante mismo, cuando ejecuta exactamente sus órdenes.

— Quid tam congruum fidei humanæ, quam ea quæ inter eos placuerunt servare? — (*Dig., L. 1, de pãct.*)

¿Qué otra cosa es más correspondiente a la buena fe que la observancia de lo que fué tratado?

— Quidquid adstringendæ obligationis est, id nisi palam verbis exprimitur, omissum intelligendum est, ac fere secundum promissorem interpretamur: quia stipulatori liberum fuit verba late concipere. — (*Celso, L. 99. Dig. de Verb. Obligat.*)

Todo lo que tiende para constituir una obligación, si no expresa con palabras claramente, debe considerarse omitido, y ordinariamente lo interpretamos en favor del obligado: porque fué facultad del acreedor el dar un sentido claro a las palabras.

— Quod ipsis qui contraxerunt obstat, et successoribus eorum obstat. — (*Dig., L. 143, de Reg. Jur.*)

Lo que es un obstáculo para los que contrataron lo será también para sus sucesores.

— Quoties pactum a jure communi remotum est servari hoc non oportet. — (*Dig., L. 7, § 16, de pactis*).

Los pactos contrarios al derecho común no se deben observar.

— Scire debemus in stipulationibus tot esse stipulationes, quot summæ sunt: totque esse stipulationes, quot species (sunt). — (*Ulpiano, L. 29. Dig. de Verb. Oblig.*)

Debemos saber que en los contratos son tantas las estipulaciones cuantas son las sumas, y que son tantas estipulaciones cuantos son los negocios.

— Semper in conventionibus non solum quid liceat considerandum est, sed et quid honestum sit. — (*Dig., L. 197, de Reg. Juris*).

En los contratos siempre se debe observar no solamente lo que es permitido sino también lo que es honesto.

— Semper in stipulationibus, est in cæteris contractibus id sequimur, quod actum est: aut si non appareat, quid actum est, erit consequens, ut id sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur. — (*Ulpiano, L. 34. Dig. de Reg. Juris*).